
1 
 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
O Prefeito Municipal, o Sr. Oscar Martarello, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente nos termos da lei complementar nº 195/2022 (lei Paulo Gustavo), do 
decreto nº 11.525/2023 (decreto Paulo Gustavo) e do decreto nº 11.453/2023 (decreto de fomento), a vista 
do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 

 
 
HOMOLOGAR e ADJUDICAR o presente Chamamento Público nestes termos: 
Processo Licitatório n° 0028/2024 
Chamamento Público n° 0001/2024 
Data de Homologação: 29/07/2024 
 
 
Objeto da Licitação: O objeto deste Edital é a seleção de projetos culturais de AUDIOVISUAL para 
receberem apoio financeiro nas categorias descritas no Anexo I, por meio da celebração de Termo de 
Execução Cultural, com o objetivo de incentivar a área do audiovisual no Município de Xanxerê. 

 
 
PROPONENTES/PROJETOS/VALOR: 

- SCO COMÉRCIO LTDA ME – (DRONAR PRODUÇÕES) 
Projeto: “ENTRE CONTOS E CORREDORES, ATOS E ECOS DESCOBRINDO AS HISTÓRIAS NO 
CONTADAS NO PALCO CAMPINENSE QUE EDUCOU GERAÇÕES”. 
Valor: R$ 131.000,00 
 
- ALANA DANIELA MARIA ORSATTO 
Projeto: “DIÁRIOS ILUSTRADOS - O DELÍRIO DE PRENDER A JUVENTUDE” 
Valor: R$ 46.000,00 
 
- GILVANA ACUNHA 
Projeto: “ASSOCIAÇÃO CULTURAL MARIA ROSA – UMA REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO CULTURAL EM FORMA DE RAP” 
Valor: R$ 46.000,00 
 
- MATHEUS FERNANDO RODRIGUES 
Projeto: “A COMUNIDADE FAZ SEU FILME: OFICINA DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL EM 
XANXERÊ” 
Valor: R$ 13.950,00 
 
- RÔMULO ANDRÉ ALVARES RIBEIRO – DOMINIQUE ROMEU 
Projeto: “CINEMA NA PALMA DA MÃO” 
Valor: R$ 13.950,00 
 
 
 



2 
 

 

O referido processo licitatório obedeceu à lei, está em ordem e não há impugnações ou recursos 
pendentes de julgamento.    
 
Xanxerê-SC, 29 de julho de 2024. 
 
 
 

_________________________________ 
OSCAR MARTARELLO 
PREFEITO MUNICIPAL  


